Ad tertium dicendum, quod vovere religionis ingressum, est quædam confirmatio voluntatis ad meliora : & ideo , quantum est de se , non dat homini occasionem ruinæ , sed magis subtrahit . Sed si aliquis voti transgressor gravius ruat , hoc non derogat bonitati voti ; sicut nec derogat bonitati baptismi , quod aliqui post baptismum gravius peccant .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito a scripturis fuisse insinuatum , quod aliqui laudabiliter se obligant voto ad religionis ingressum . Ut Psal. 75. *Vovete, &c.* ut extenditur cum glossa , & discursu in arg. cont. Item a t. Reg. i. per hoc , quod Anna voto obligavit Samuelem nondum natum ad specialissimum obsequium Dei, quod tunc erat religionis ingressus . Memento tu hic , & alibi , ponere in practica notationem pro lectoribus positam in q. 70. a. 1. append. Secundo vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 910

Utrum ille qui obligatus est voto ad religionis ingressum, teneatur intrare religionem.

Sup. quest. lxxxviii. art. 3. ad 2. & quot. III. art. 11.

Ad tertium sic proceditur . Videtur quod ille qui obligatus est voto ad religionis ingressum , non teneatur intrare religionem . Dicitur enim in Dec. xvii. quæst. 11. (cap. i.) *Gonsaldus Presbyter quondam infirmitate, ac fervore passionis pressus, monachum se fieri promisit; non tamen monasterio, aut Abbatie se tradidit, nec promissionem scriptis, sed beneficium Ecclesie in manu advocati refutavit: ac postquam convulsius, monachum se negavit fieri* . Et postea subditur : *Judicanus, & auctoritate apostolica precipimus ut praefatus presbyter beneficium, & altaria recipiat, & quiete retineat* . Hoc autem non esset, si tenebatur religionem intrare . Ergo videtur quod non tenebatur aliquis implere votum , quo se ad

ad religionis ingressum obligavit.

2. Præterea. Nullus tenetur facere id quod non est in potestate ipsius. Sed quod aliquis religionem ingrediatur, non est in potestate ipsius; sed requiritur ad hoc assensus eorum ad quos debet transire. Ergo videtur quod non teneatur aliquis implere votum, quo se ad religionis ingressum obligavit.

3. Præterea. Per votum minus utile non potest derogari voto magis utili. Sed per impletionem voti religionis impediri posset impletio voti crucis in subsidium terræ sanctæ: quod videtur esse utilius, quia per hoc votum consequitur homo remissionem peccatorum. Ergo videtur quod votum quo quis se obligavit ad religionis ingressum, non sit ex necessitate implendum.

Sed contra est quod dicitur Eccle. v. 3. *Si quid uovisti Deo, ne moreris reddere: displices enim ei infidelis, & flulta promissio.* Et super illud Psal. lxxv. *Vovete, & reddite Domino Deo vestro,* dicit Glossa (colligitur ex interl. & hab. cap. *Licet de voto, & voti redempt.*) *Vovere voluntati consuluntur; sed post voti promissionem redditio necessario exigitur.*"

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. lxxxviii. art. 1.) cum de voto ageretur, votum est promissio Deo facta de his quæ ad Deum pertinent. Ut autem Gregorius dicit in epistola ad Bonifacium (id hab. Innocen. I. epist. II. ad Vetricium can. xiiii. to. II. Concil. & Zacharias Pp. epist. VI. ad Pipin. cap. xxi. to. VI. Vid. cap. *Viduas* II. xxvii. quæst. I.) *si inter homines bona fidei solent contritus nulla ratione dissolvi; quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepigis, solvi sine vindicta non poterit?* Et ideo ad implendum id quod homo uovit, ex necessitate tenetur; dummodo sit aliquid quod ad Deum pertineat.

Manifestum est autem quod ingressus religionis maxime ad Deum pertinet: quia per hoc homo totaliter se mancipat divinis obsequiis, ut ex supra dictis pater (quæst. clxxxvi. art. I.) Unde relinquitur quod ille qui se obligat ad religionis ingressum, teneatur religionem ingredi secundum quod se voto obligare intendit; ita scilicet quod si intendit se absolute obligare, tenetur quam citius poterit, ingredi, legitimo impedimento cessante; si autem ad certum tempus, vel sub certa conditione, tenetur religionem ingredi tempore adveniente, vel conditione existente.

Ad primum ergo dicendum, quod ille

presbyter non fecerat votum solemne, sed simplex. Unde non erat monachus effectus, ut cogi debaret de jure in monasterio remanere, & Ecclesiam dimittere. Tamen in foro conscientiaz esset sibi consulendum, quod omnibus dimissis, religionem intraret. Unde extra de voto, & voti redemptione, cap. *Per tuas, consulitur Episcopo Gratianopolitano, qui post votum religionis Episcoparum assumplerat, voto non impleto, ut si suam funare desiderares conscientiam, regimen Ecclesie resignaret, & redderet Aliissimo vota sua.*

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. lxxxviii. art. 3. ad 2.) cum de voto ageretur, ille qui se voto obligavit ad certæ religionis ingressum, tenetur facere quantum in se est, ut in illa religione recipiat: & si quidem intendit se simpliciter ad religionem obligare, si non recipitur in una religione, tenetur ire ad aliam; si vero se intendit specialiter obligare ad unam solum, non tenetur nisi secundum modum obligationis sua.

Ad tertium dicendum, quod votum religionis, cum sit perpetuum, est majus quam votum peregrinationis terræ sanctæ, quod est temporale: & sicut Alexander III. dicit, & habetur extra de voto, & voti redemp. cap. *Scriptura, Reus fructi voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuam noscitur religionis observantiam commutare.* Rationabiliter autem dici potest, quod etiam per ingressum religionis aliquis consequatur remissionem omnium peccatorum. Si enim aliquibus eleemosynis factis, homo potest statim satisfacere de peccatis suis, secundum illud Daniel. IV. 24. *Peccata tua eleemosynis redime;* multo magis in satisfacionem pro omnibus peccatis sufficit quod aliquis se totaliter divinis obsequiis mancipet per religionis ingressum, quæ excedit omne genus satisfactionis, etiam publicæ poenitentiaz, ut habetur in Decr. xxxiii. quæst. I. cap. *Admonere:* sicut etiam holocaustum excedit sacrificium, ut Gregorius dicit super Ezech. (hom. xx. a med.) Unde legitur in vitis Patrum (Lib. VI. libello I. num. 9.) quod eamdem gratiam consequuntur religionem intrantes quam consequuntur baptizati. Si tamen non absolverentur per hoc ab omni reatu paenæ, nihilominus ingressus religionis utilior est quam peregrinatio terra sanctæ, quantum ad promotionem in bonum quæ preponderat solutioni a paenæ.

AP.

A P P E N D I X.

ARTICULUS IV. 911

EX art. habes primo : quomodo per rationem destruas, & quidem a fortiori, eriores *Lutheri* dicentis, quod monachi liberae habent facultatem exeundi a monasteriis & uxorem ducendi, si volunt. Et Joannis *Wicleff* dicentis, ut refertur in *Concilio* infra, quod ingredientes religionem sunt inhabiles ad pervenientum ad regnum cœlorum, nisi apostataverint ab ea. Dixi ly a fortiori: quia eadem ratio, quæ probat, quod post votum simplex tenetur quis ingredi religionem, apertissime profecto comprobatur, quod post votum solemne in religione factum tenetur quis in religione permanere, consequenter, quod non potest tuta conscientia inde exire, nec apostatare, nec uxorem ducere. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, prædictos errores a fortiori, applicando cum simili discursu nunc facto, merito damnari ab *Eccl. 5. Si quid vorasti*, &c. Item a *Psal. 75. Vovete* &c. ut extenditur in arg. contr. Super quo, scilicet *Vovete*, & redditio *Domino Deo vestro*, inquit & Papa *Inno. III.* quod *primum* ad consilium, *secundum* ad Imperium, refertur, *ext. de voto*, &c. *magna*. Item ab eodem Papa *ibid. c.*, Licet universitas liberum sit arbitrium in vovendo; usque que adeo tamen solutio necessaria est, ut sine proprio salutis dispendio alicui non licet resiliere., Hæc ibi. Item a Concilio *Constantiens* sess. 8. posteaquam expresse Wicleff erroris prædictum narraverat. Item a Concilio *Arelatensi*, & recitatur in Decretis, c. 50. cap. *Hi*, qui post sanctam religionis professionem apostatare, & communione penitus non accipiunt, & quicunque ille sit, ab Ecclesia alienus habeatur. Item a Papa Bonifacio, libro 6. ne clericis vel monachis, cap. *Ut periculosa*. Districtius prohibemus, ne aliquis quamcumque religionem tacite, vel expresse professus in scholis, vel alibi, temere habitum suæ religionis dimittat: si quis autem horum temporarius violator extiterit, excommunicatio incursat sententiam ipso facto., Hæc ibi. Adde notable dictum Concil. *Trid.* sess. 25. de regul. cap. 19. *Nec deuenientia cuiquam regulari occulsi ferendi habendum sue religionis*. Hæc ibi. Item damnatur abunde Wicleff a Veritatibus aureis super totam legem veterem, *Exod. tertio, conclus. 2.* Item *Levit. 11. conclus. 11. & c. 20. conclus. 3.* Item *Lutherus* a supradictis quest. 186. artic. sext. append. *Tertio* vides: quomodo &c. *Summ. S. Tb. Tom. IX.*

Utrum ille qui vovet religionem ingredi, teneatur perpetuo in religione permanere.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod ille qui vovet religionem ingredi, teneatur perpetuo in religione permanere. Melius est enim religionem non ingredi quam post ingressum exire, secundum illud *II. Petr. 11. 21. Melius erat illis veritatem non cognoscere, quam post agnitionem retroire*: & *Luc. xi. 62. dicitur: Nemo mittens manum ad aratum, & respiciens retro, aptus est regno Dei*. Sed ille qui voto se obligavit ad religionis ingressum, tenetur ingredi, ut dictum est (art. præc.) Ergo etiam tenetur perpetuo remanere.

2. Præterea. Quilibet debet vitare id ex quo scandalum sequitur, & aliis datur malum exemplum. Sed ex hoc quod aliquis post religionis ingressum egreditur, & ad seculum redit, malum exemplum, & scandalum aliis generatur, qui retrahuntur ab ingressu, & provocantur ad exitum. Ergo videtur quod ille qui ingreditur religionem, ut votum impleat quod prius fecit, teneatur ibi permanere.

3. Præterea. Votum religionis reputatur votum perpetuum: & ideo temporalibus votis præfertur, ut dictum est (art. præc. ad 3. & quest. lxxxviii. art. 12. ad 1.) Hoc autem non esset, si aliquis, voto religionis emisso, ingredieretur cum proposito exeundi. Videtur ergo quod ille qui vovet religionis ingressum, teneatur in religione etiam perpetuo remanere.

Sed contra est quod votum professionis, propter hoc quod obligat hominem ad hoc quod perpetuo in religione remaneat, præxigit annum probationis; qui non præxigitur ad votum simplex, quo aliquis se obligat ad religionis ingressum. Ergo videtur quod ille qui vovet religionem intrare, propter hoc non teneatur perpetuo ibi remanere.

Respondeo dicendum, quod obligatio voti ex voluntate procedit. Nam *vovere voluntatis est*, ut Augustinus dicit (implic. sup. *Psal. lxxv*, a med. & etiam cap. *Licet*, de voto, & voti redempt.) In tantum ergo fertur obligatio voti, in quantum se extendet voluntas, & intentio voventis. Si erga vovens intendit se obligare non solum ad ingressum religionis, sed etiam ad perpetuo rema-

remanendum , tenetur perpetuo remanere . Si autem intendit se obligare ad ingressum religionis causa experiendi , cum libertate remanendi , manifestum est quod remanere non tenetur . Si vero in votando simpliciter de ingressu religionis cogitavit , absque hoc quod cogitaret de libertate exitus , vel de perpetuitate remanendi , videtur obligari ad ingressum religionis secundum formam juris communis ; quaer est ut ingredientibus detur annus probationis . Unde non tenetur perpetuo in religione permanere .

Ad primum ergo dicendum , quod melius est intrare religionem animo probandi quam penitus non intrare , quia per hoc disponitur ad perpetuo remanendum . Nec tamen intelligitur aliquis retroire , vel respicere , nisi quando pretermittit id ad quod se obligavit ; alioquin quicumque per aliquod tempus facit aliquod bonum opus , si non semper id faciat , esset ineptus regno Dei : quod patet esse falsum .

Ad secundum dicendum , quod ille qui religionem ingreditur , si exeat , praesertim ex aliqua rationabili causa , non generat scandalum , nec dat malum exemplum ; & si alias scandalizatur , erit scandalum passivum ex ejus parte , non autem activum ex parte executantis : quia fecit quod licitum erat facere , & quod expediebat ei propter rationabilem causam , puta infirmitatem , aut debilitatem , aut aliquid hujusmodi .

Ad tertium dicendum , quod ille qui intrat ut statim exeat , non videtur satisfacere voto suo , quia ipse in votando hoc non intendit : & ideo tenetur mutare propositum , ut saltem velit experiri an ei expadiat in religione remanere ; non autem tenetur ad perpetuo remanendum .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito insinuatum fuisse a scripturis , & Papa , quod ille , qui votit ingredi religionem , non tenetur (nisi aliud intenderit ipse) perpetuo remanere ibi . A Papa quidem *Innocentio IV.* per hoc , quod statuit , dari indifferenter omnibus religionem ingredientibus unum annum probationis , ut scilicet ex ipsa rerum in religione servatarum experientia probent scipios , utrum possint ibi perpetuo remanere , vel non . Ex hoc enim manifestum fit , quod Papa per illud statutum sic indifferenter datum , quasi scholastice locutus , in proposito dixit , quod ingrediens

religionem ex voto non tenetur (nisi aliud intenderit votando) permanere ibi perpetuo . A Scripturis vero idipsum insinuat per hoc , quod vota conditionata admittunt . Ut *Numer. 21* . Israel voto se obligans Dominum , ait : *si tradideris populum &c. delebo urbes* . Ac si dicat , adveniente conditione , quod tu tradas populum in manus meas , ego delebo urbes : aliter ad ipsas delendas non sum obligatus : & hoc ideo , quia secundum formam voti mei ego sic non obligavi meipsum . Ex hoc igitur propositum nostrum demonstrat Scriptura , quod scilicet faciens votum ingrediendi religionem non tenetur ibi perpetuo remanere hoc ideo , quia secundum formam voti sui non sic obligavit seipsum . Quamvis enim absolutum fuerit votum ejus quoad ingredi , non tamen fuit absolutum , sed conditionatum (ut supponitur) saltem virtualiter , quantum ad remanere ibi perpetuo . Experiar (inquit) religionem : & si mibi placuerit , ibi remanebo , si au tem non . Secundo vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S V . 912

*Utrum pueri sint recipiendi
in religione.*

*Sup. quest. lxxxviii. art. 8. ad 2. &
art. 9. corp. & quol. iii. art. ii.
& quoi. iv. art. & opus.
xvii. cap. iii.*

AD quintum sic proceditur . Videtur quod pueri non sint recipiendi in religione . Quia extra , de regularibus , & transiuntibus ad religionem dicitur (cap. i.) *Nullus romdeatur , nisi legitima etate , & spontanea voluntate* . Sed pueri non videntur habere legitimam etatem , nec spontaneam voluntatem , quia non habent perfecte usum rationis . Ergo videtur quod non sint in religione recipiendi .

2. Præterea . Status religionis videtur esse status penitentiaz : unde & religio dicitur a religando , vel a reeligendo , ut *Augustinus* dicit *X. de civit. Dei* (cap. iv. ante med. & Lib. de vera relig. sub fin.) Sed pueris non convenit penitentia . Ergo videtur quod non debeant religionem intrare .

3. Præterea . Sicut aliquis obligatur juramento , ita & voto . Sed pueri ante annos quatuordecim non debent obligari juramento , ut habetur in *Decr. xxii. quest. v. cap. Paeni* , & cap. *Honestum* . Ergo videtur quod nee

ne etiam sint voto obligandi.

4. Præterea. Illicitum videtur obligare aliquem tali obligatione quæ posset iuste irritari. Sed si aliqui impuberis obligant se religioni, possunt retrahi a parentibus, vel tutoribus: dicitur enim in Decr. xx. quæst. 11. (cap. 11.) quod si puer ante duodecim annos sponte sua sacrum velamen assumperit, possunt statim parentes ejus, vel tutores id factum irritum facere, si voluerint. Illicitum est ergo pueros, præsertim ante annos pubertatis, ad religionem recipere, vel obligare.

Sed contra est, quod dicit Dominus Matth. xix. 14. *Sinete parvulos, & nolite eos prohibere ad me venire: quod exponeas Origenes super Matth. (tract. vii. versus fin.)* dicit (1), quod „discipuli Jesu, priusquam discant rationem iustitiz, reprobent eos qui pueros, & infantes offerunt Christo. Dominus autem exortatur discipulos suos condescendere utilitatibus puerorum. „Hoc ergo attendere debemus, ne aestimatione sapientiaz excellentioris contemnamus, quasi magni, pusillos Ecclesiaz, prohibentes pueros venire ad Jesum.“

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 2. hu. quæst. ad 1.) duplex est religionis votum. Unum simplex, quod constitut in sola promissione Deo facta, quæ ex interiori mentis deliberatione procedit: & hoc votum habet efficaciam ex jure divino. Quod tamen dupliciter impediri potest. Uno modo per defectum deliberationis; ut patet in furiosis, quorum vota non sunt obligatoria, ut habetur extra, de regularibus, & transiuntibus ad religionem, cap. *Sic uero*. Et eadem est ratio de pueris qui nondam habent debitum usum rationis, per

quem sint doli capaces: quem quidem puer habent ut frequentius circa quartuaginta annum, pueræ vero circa duodecimum, qui dicuntur anni pubertatis: in quibusdam tamen anticipatur, & in quibusdam tardatur secundum diversam dispositionem naturæ. Alio modo impeditur efficacia simplicis voti, si aliquis Deo voveat qui non est propriæ potestatis; puta si servus etiam usum rationis habens voveat se religionem intrare, aut etiam ordinetur ignorante domino: potest enim hoc dominus revocare, ut habetur in Decr. dist. l. v. cap. *Si servus*. Et quia pueri, vel pueræ infra pubertatis annos naturaliter sunt in potestate patris quantum ad dispositionem suæ vita, poterit pater votum eorum revocare, vel acceptare, sibi placuerit, ut expresse dicitur de muliere Num. xxx.

Sic ergo si puer ante annos pubertatis simplex votum emittat, antequam habeat plenum usum rationis, non obligatur ex voto; si autem habeat usum rationis ante annos pubertatis, obligatur quidem, quantum in se est, ex suo voto; tamen potest obligatio removeri per autoritatem patris, in cuius potestate adhuc existit: quia ordinatio legis, qua unus homo subditur alteri, respicit id quod in pluribus accidit. Si vero annos pubertatis excedat, non potest revocari auctoritate parentum; si tamen nondum haberge plenum usum rationis, non obligaretur quoad Deum.

Aliud autem est votum solemne (2) quod facit monachum, vel religiosum: quod quidem subditur ordinationi Ecclesiaz propter solemnitatem, quam habet annexam. Et quia Ecclesia respicit id quod in pluribus est, professio ante tempus pubertatis facta, quantumcumque aliquis habeat usum rationis plenum

X x 2 vel

(1) Non eadem serie sic ad verbum continuata sed plenus & sparsim in hunc modum: *Simpliciores quidem & quasi puerilem sensum ac sermonem habentes & similem lati quo novissiæ nutritiuncæ, intelliguntur esse Doctores qui offerunt Salvatori puer & infantes: His autem offerentibus Salvatori bujusmodi pueros & infantes, tñest novitios fidei & minus adhuc eruditos: ita quæ videntur esse perfectiores Doctoribus illis simplicioribus & ideo sunt discipuli Jesu, priusquam discant rationem iustitie (id est quam justæ offerantur) de pueris & infantibus talibus reprobant eos qui simpliciter docent & per simplicem doctrinam pueros ac infantes offerunt Christo: Tum inferius: Post hoc Magister & Salvator cohortans discipulos jam viros constitutos condescenderet utilitatibus puerorum, ut fiant pueris quasi pueri, & sic pueros lucerentur, dicit Jesus, Talium*

est enim regnum calorum: Et iterum paulo post: Hac ergo diligenter debemus &c. ubi hic in textu...

(2) De sola extrinseca solemnitate juxta exigentiam propositi loqui videtur, cum ordinationi Ecclesia subi eam subjungit; puta quod hoc aut illo modo & in minore vel majori aetate fiat: Alioqui quod intrinseca solemnitas quæ perpetuitatem voti religiosi facit, non subdatur ordinationi Ecclesiaz ut arbitrio ejus immutetur, expresse constanterque defendit quæst 88. art. 11. quia voto per monasticam professionem solemnizato continentia essentialiter est annexa; quamvis in voto quod per susceptionem sacri ordinis tantum solemnizatur, possit valde dispensari. quia tali solemnitati non essentialiter & ex natura rei sed ex adjuncto tractum & solo Ecclesia statuto annexatur continentia: ut videre est ibi.

vel sit doli capax, non habet suum effectum ut faciat profitentem jam esse religiosum. Et tamen licet ante pubertatis annos profiteri non possit, possunt tamen cum voluntate parentum in religione recipi, ut nutriantur ibidem; sicut de Joanne Baptista legitur Lucas 1. 8o. quod puer crescebat, & conformatus spiritu, & erat in deservi. Unde, sicut Gregorius dicit in II. Dialog. (cap. 111. in fin.) *B. Benedictio Romani nobiles suos filios omnipotenti Deo nutriendos dare cooperantur: quod est valde expediens, secundum illud Thren. 111. 27. Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua.* Unde & communi consuetudine pueri applicantur illis officiis, vel artibus in quibus sunt vi-tam acturi.

Ad primum ergo dicendum, quod legitima aetas ad hoc quod aliquis rondeatur cum voto solemnis religionis, est tempus pubertatis, in quo homo potest uti spontanea voluntate; sed ante annos pubertatis potest esse legitima aetas ad hoc quod aliquis rondeatur in religione nutriendus.

Ad secundum dicendum, quod religionis status principaliter ordinatur ad perfectionem consequendam, ut supra habitum est (quæst. clxxvi. art. 1. ad 4.) & secundum hoc convenit pueris, qui de facili inducuntur: ex consequenti autem dicitur esse status paenitentiarum, in quantum per observantiam religionis peccatorum occasiones tolluntur, ut supra dictum est (quæst. clxxvii. art. 9.)

Ad tertium dicendum, quod pueri sicut non coguntur ad jurandum, sicut Canon (1) dicit, ita non coguntur ad votendum. Si tamen voto, vel juramento se adstrinxerint ad aliquid faciendum, obligantur quoad Deum si habeant usum rationis; sed non obligantur quoad Ecclesiam ante quatuordecim annos.

Ad quartum dicendum, quod Num. xii. non reprehenditur mulier in puellari aetate constituta, si voeat absque consensu parentum; potest tamen revocari a parentibus: ex quo patet quod non peccat votando; sed

intelligitur se voto obligare, quantum in se est, absque prejudicio autoritatis paternæ.

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito insinuatum suisse a scripturis, quod pueri laudabiliter ad religionem offeruntur, & recipiuntur. Ut Matth. 19. secundum quod cum expositione Origenis extenditur in argument. contr. Item per hoc a simili, quod dicitur Proverb. 20. *Ex studiis suis intelligitur puer.* Vide textum corpor. fin. Item per dictum Prov. 23. *Noli subtyabore a puero disciplinam.* Vide textum supr. Item a 1. Reg. 1. per hoc, quod & puerulus adhuc offertur Samuel ad serviendum Domino sub custodia sacerdotis Heli; & de eo dicitur cap. 2. *Samuel ministrabat ante faciem Domini puer accinctus Ephod ligneo:* & servitum ejus in tali aetate, atque in tali loco placere Domino, ratione familiaris vocationis, revelationis, allocutionisque, ostenditur cap. 3. Item per locum ab oppositis (ut inde vel confusione percussi emendentur in bonum aliqui christiani) per hoc, quod dicitur in Ps. 105. „Immolaverunt filios suos, & filias suas de moniis: & effuderunt sanguinem innocenter, sanguinem (notis in empbasim) filiorum suorum, & filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chianaam: „Ceterum de hoc diffusus vide, ubi nunc infra. Item a Num. 3. *Masculum omnem de filiis Levi ab uno mense,* & supra. Ubi vide Verit. aureas super totam legem veterem cap. eodem, concl. 4. Secundo ex praedictis habes: quomodo per rationem articuli, tum per Scripturas, destruas, & quidem a fortiori (cum offerri monasterio non sit omnino necessarium ad salutem, sicut baptizari) hæresim Anabaptistarum dicentium: Melius esse omittere baptismum, quam pueros sine fide, idest non credentes baptizare. Et Publicanorum dicentium: baptizandos non esse parvulos, donec intelligibilem, & rationis capacem aetatem

(1) Uterque ille in argumeto indicatus; Canon enim Pueri ex Concilio Eliberitano (vel secundum Burchardi notationem Hibernensi) Pueri, inquit, ante annos quatuordecim non cogantur jurare: Moxque subiungit quod ad posteriorem solutionis partem spectat: *Puella quoque se in puerili aetate sita in domo patris, illo nesciente juramento se confirmaverit, & pater ejus statim ut audierit contradixerit, vota ejus & iuramenta irrita erunt:* Canon autem Hone-

sum primam partem dumtaxat habet ex Cornelio Papa, quod honestum videtur ut pueri ante annos quatuordecim non congregantur jurare; ut fert antiqua inscriptio Decreti quæ sub nomine Cornelii sic refert. Sed moderni Appendix addit ex libro 1. Capitularium Carolinorum cap. 63. sumptum est, licet Canonum Collectores ex Cornelio passim citent, ac nominant Ivo parte 12. cap. 69.

tem attigerint. Et Henricani dicentis; quod baptisma nihil prodest parvulis, eo, quod fidem habere nequeant usu rationis carentes. Ceterum in proprio loco de Sacramento Baptismi vide illas directius, efficaciusque condemnatas, scilicet 3. par. quest. 68. art. 8. cum Elucid. ubique. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 913

Utrum propter obsequium parentum debeat aliquis retrahiri ab ingressu religionis.

Svp. quest. cl. art. 4. ad 3. & 4. & III. dist. xxxviii. quest. ii. art. 4. quest. 2. ad 2. & quol. iii. art. 16. & quol. x. art. 9. & Matth. xv.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod propter obsequium parentum debeant aliqui retrahiri ab ingressu religionis. Non enim licet prætermittere id quod est necessitatis, ut fiat id quod est liberum voluntati. Sed obsequi parentibus cadit sub necessitate præcepti, quod datur de honoratione parentum Exod. xx. unde & Apostolus dicit 1. ad Tim. v. 4. *Si qua vidua filios, aut nepotes habet, discat primum domum suam regere, & mutuum vicem reddere parentibus. Ingredi autem religionem est liberum voluntatis.* Ergo videtur quod non debet aliquis prætermittere parentum obsequium propter religionis ingressum.

2. Præterea. Major videtur esse subjectio filii ad patrem quam servi ad dominum: quia filiatione est naturalis, servitus autem ex maledictione peccati, ut patet per Gen. ix. Sed servus non potest prætermittere obsequium domini sui, ut religionem ingrediatur, aut sacram ordinem assumat, sicut habetur in Decr. dist. iv. cap. *Si servus.* Ergo multo

minus potest filius obsequium patris prætermittere, ut ingrediatur religionem.

3. Præterea. Majori debito obligatur aliquis parentibus quam his quibus debet pecuniam. Sed illi qui debent pecuniam aliquibus, non possunt religionem ingredi: dicit enim Gregorius in Regist. (Lib. VII. indict. i. epist. xi.) & habetur in Decr. dist. iiii. (cap. Legem,) quod *bi qui sunt rationibus publicis obligati, quando pesunt monasterium, nullo modo suscipiendi sunt, nisi prius a negotiis publicis fuerint absoluti.* Ergo videtur quod multo minus filii possunt religionem ingredi, prætermisso paterno obsequio.

Sed contra est quod Matth. iv. 22. dicitur, quod *Jacobus, & Joannes, relictis rebus, & patre, secuti sunt Dominum.* Ex quo ut Hilarius dicit (can. iiii. in Matth. non procul a fin.) *doceamus Christum secuturi, & secularis vita sollicitudine, & paterna domus consuetudine non teneri.* (1)

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. cl. art. 2. ad) cum de pietate ageretur, parentes habent rationem principii, in quantum hujusmodi: & ideo per se eis convenit ut filiorum curam habeant. Et propter hoc non licet (2) alicui filios habenti religionem ingredi, omnino prætermisa cura filiorum, id est non proviso qualitate educari possint. Dicitur enim 1. ad Tim. vii. 8. quod *si quis suorum curam non habet, si dem negavit, & est infideli deterior* (3).

Per accidens tamen parentibus convenient ut & filii adjuventur, in quantum scilicet sunt in necessitate aliqua constituti. Et ideo dicendum est, quod parentibus in necessitate existentibus, ita quod eis commode aliter quam per obsequium filiorum subveniri non possit, non licet filii, prætermisso parentum obsequio, religionem intrare. Si vero non sint in tali necessitate ut filiorum obsequio multum indigeant, possunt, prætermisso parentum obsequio, filii religionem intrare etiam

(1) Ut in originali textu Hilarii & in ipsomet Summe Manuscripto habetur, quasi dicat non resineri vel desineri: Pro quo inepit passim in impressis, non constineri.

(2) Cur positum antea, non liceres quamvis non valde refert utrumlibet ponatur.

(3) Ubi Theodoretus: *Hoc de matribus dixit ac de filiis (inquit). Oportet enim a matribus filios ali aquae ad pietatem educeri: Oportet quoque illos matribus obsequium congruum exhibere, puta si indigant, eas alendo &c. Et Chrysostomus hom. 14. in eum locum: Qui suorum, hoc est genere, ad se*

pertinensium, curam non habet, est infideli deterior. Nam si propinquos aspernetur, quomodo erit in alienis clemens? Nonne omnium iudicio vanæ gloria obnoxius astimabitur si alienos beneficis fovens, propinquos ratione summa inmanisata despiciat? Numquid Gentiles decens Christianos absque affectione sita esse qui suos ita spernunt? Sic plane infidelis recte dicitur deserter quisquis etatis est: Cur id? Quia tametsi alienos despiciat infidelis, non tametsi aspernetur propinquos nec deserbit: Utique qui sic despiciat vel sic deserbit suos, divinas leges ac nascue iuris violas, &c.

iam contra præceptum parentum : quia post annos pubertatis quilibet ingenuus libertatem habet quantum ad ea quæ pertinent ad dispositionem sui status , præteritum in his quæ sunt divini obsequii : & ^(*) magis est obtemperandum Patri spirituum , ut vivamus , quam parentibus carnis , ut Apostolus dicit ad Hebr. xii. 9. Unde Dominus , ut legitur Matth. viii. & Lucæ ix. reprehendit discipulum , qui nolebat eum statim sequi in itinere paternæ sepulturæ : erant enim alii per quos illud opus impleri poterat , ut Chrysostomus dicit (hom. xviii. in Matth. a med.)

Ad primum ergo dicendum , quod præceptum de honoratione parentum non solum se extendit ad corporalia obsequia , sed etiam ad spiritualia , & ad reverentiam exhibendum . Et ideo etiam illi qui sunt in religione , implere possunt præceptum de honoratione parentum , pro eis orando , & eis reverentiam , & auxilium impendendo , secundum quod religiosos decet : quia etiam illi qui in seculo vivunt , diversimode parentes honorant secundum eorum conditionem .

Ad secundum dicendum , quod quia servitus est in pœnam peccati inducta , ideo per servitutem aliquid admittitur homini quod alias ei competet , ne scilicet libere de sua persona possit disponere : servus enim id quod est , domini est . Sed filius non patitur detrimentum ex hoc quod subjectus est patri , quin possit de sua persona libere disponere , transferendo se ad obsequium Dei : quod maxime pertinet ad hominis bonum .

Ad tertium dicendum , quod ille qui est obligatus ad aliquid certum , non potest illud licite prætermittere , facultate existente . Et ideo si aliquis sit obligatus ut alicui rationem ponat ⁽¹⁾ , vel ut certum debitum reddat , non potest hoc licite prætermittere , ut religionem ingredietur . Si tamen debeat aliquam pecuniam , & non habeat unde reddat , tenetur facere quod potest , ut scilicet cedat bonis suis creditor . Propter pecuniam autem persona liberi hominis secundum iura civilia (Lib. Ob es , cap. de actionib. & obligation. in Syntagma Juris , Lib. XIV. cap. iii. num. 12.) non obligatur , sed so-

lum res ⁽²⁾ quia persona liberi hominis superat omnem estimationem pecunie . Unde licite potest , exhibitis rebus suis , religionem intrare : nec tenetur in seculo remanere , ut procuret unde debitum reddat . Filius autem non tenetur ad aliquod speciale debitum patri , nisi forte in casu necessitatis , ut dictum est (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem & ostendas , & recte intelligas , merito insinuatum fuisse a scripturis , quod homo laudabiliter potest relicitis parentibus tranfire ad religionem . Ut a Matthe. 4. secundum quod cum B. Hilario extenditur in arg. con. Item per id , quod dicitur cap. 19. *Omnis , qui reliqueris patrem , aut matrem propter nomen meum , centuplum accipiet , & viam eternam possidebit* . Ibi enim loquitur Dominus de sequela quoad religionem non solum Christianam communem , sed etiam , Christianam particulariem , pata Sanctorum Dominic , Francisci , &c. quoniam Petro de sequela quoad religionem rerum omnium , quod religiorum particularium est , præinterroganti respondendo loquitur . Secundo vides ; quomodo &c.

A R T I C U L U S VII. 914

Urum presbyteri curati possint licite religionem ingredi .

*Sup. quest. clxxxiv. art. 3. & opus.
XVIII. cap. XXV.*

AD septimum sic proceditur . Videtur quod presbyteri curati non possint licite religionem ingredi . Dicit enim Gregorius in Pastor. (par. iii. cap. 1. admonit. 5. parvum a princ.) quod ille qui curam animarum suscipit , terribilitatem admonetur , cum dicitur : *Fili mi , si sponderis pro amico tuo , defixisti apud extraneum manum tuam : & subdit : Spondere namque pro amico , est alienam animam in periculo sua conversationis accipe-*

^(*) Vulgata : Non multo magis obtemperabimus Patri spirituum , & vivemus ?

(1) Passivo sensu pro persolvet : Activo enim sensu rationem alteri ponit vel cum altero qui emis adolvendum obligat , ut Matth. 18. vers. 23.

(2) Ex Codice Justiniani , lege Ob as , de ast. lib. 4. tit. 10. refert Syntagma Juris lib. 14. cap. 3. n. 12. ne persone libere ob es alium seruos fiant : Quantumvis olim usitatum fuisset contrarium , ut lib. 4. Regunt cap. 4. videre ast .

(1). Sed ille qui obligatur homini pro aliquo debito , non potest intrare religione , nisi solvat id quod debet , si possit . Cum ergo sacerdos possit curam animarum agere , ad quam se obligavit in periculum anima sua , videtur quod non licet ei , praetermissa cura animarum , religionem intrare .

2. Præterea . Quod uni licet , pari ratione omnibus similibus licet . Sed si omnes presbyteri habentes curam animarum religionem intrarent , remanerent plebes absque cura parvorum : quod esset inconveniens . Ergo videtur quod presbyteri curati non possint licite religionem intrare .

3. Præterea . Inter actus ad quos religiones ordinantur , præcipui sunt illi quibus aliquis contemplata aliis tradit . Hujusmodi autem actus competunt presbyteris curatis , & Archidiaconis , quibus ex officio competit prædicare , & confessiones audire . Ergo videtur quod non licet presbytero curato , vel Archidiacono transire ad religionem .

Sed contra est quod in Decr. xxii. quest. xi. cap. *Dua sunt leges* , dicitur : *Si quis clericorum in Ecclesia sua sub Episcopo populum retinet , & seculariter vivit , si effatus Spiritu sancto in aliquo monasterio , vel regulari canonica (2) se salvare voluerit , etiam Episcopo suo contradicente , eat liber nostra auctoritate .*

Respondeo dicendum , quod , sicut supra dictum est (art. 3. hu. quest. ad 3. & quest. lxxxviii. art. 12. ad 1.) obligatio voti perpetui præfertur omni alii obligationi . Obligari autem voto perpetuo , & solemnii ad vacandum divinis obsequiis , competit proprio Episcopis , & religiosis . Presbyteri autem curati , & Archidiaconi non obligantur voto perpetuo , & solemnii ad curam animarum retinendam , sicut ad hoc obligantur Episcopi . Unde Episcopi præsulatum non

possunt deferere quacunque occasione , absque autoritate Romani Pontificis , ut habeatur extra de reg. & transeuntibus ad relig. cap. *Licer*. Archidiaconi autem , & presbyteri curati possunt libere abrenuentare Episcopo curam eis commissam , absque speciali licentia Papæ , qui solus potest in votis perpetuis dispensare . Unde manifestum est quod Archidiaconis , & presbyteris curatis licet ad religionem transfire .

Ad primum ergo dicendum , quod presbyteri curati , & Archidiaconi obligaverunt se ad curam agendum subditorum , quamdiu retinent Archidiaconatum , vel parochiam ; non autem obligaverunt se ad hoc quod perpetuo Archidiaconatum , vel parochiam teneant .

Ad secundum dicendum , quod , sicut Hieronymus dicit (3) contra Vigil. (cap. vi. in princ. & incipit , *Multa in orbe* ,) *Quamvis a te lingua viperae morsus servissimis patientur , scilicet Religiosi , quibus argumentaris , & dicis : Si omnes se clauerint , & fuerint in solitudine , quis celebrabit Ecclesias ? quis seculares homines lucifaciet ? quis peccantes ad virtutes poterit exhortari ? Hoc enim modo si omnes secum fatui sint , sapiens esse quis poterit ? Et virginitas non erit approbanda : si enim virgines omnes suerint , & nuptie non fuerint (4) , interibit genus humanum . Rara est virtus , nec a pluribus appetitur . Pater ergo quod hic timor stultis est ; putasi aliquis timeret haurire aquam , ne flumen desiceret (*) .*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quonodo per rationem ostendas , merito insinuatum fuisse a scripturis , & canonibus , quod archidiaconi , & presbyteri curati possunt licite religio-

nem

(1) Sic etiam in Gregorii textu ac in ipsomet Summa manuscripto quasi dicat in periculo vita sua que satius communiter per conversationem significari solet : Alioquin legendum suspicaret , in periculo sua conservationis : quasi dicat periclitari salutem ejus vel conservationem nisi & amici salutem pro qua fe obligavit , procuret : Hinc subiungit quod apud extraneum defigit manus , quia scilicet ad curam sollicitudinis que ante deeras mens ligatur .

(2) Ut hoc loco uniformiter Exemplaria Summa legunt & ex Decreti textu emendato indubitan legi debet ; licet ibidem ad marginem adjiciatur , alias canonica , quia sic in antiquo Decreti textu legebatur ; corruptissime tamen : Quid est enim regulari canonica ? Nec felicius quest. 184. art. 8. argum.

Sed contra putaverat aliquis reponendum *regula canonica* ut iam ibidem notavimus ; Tametsi canonica Regula quoddammodo Regularibus canonice appropriata videatur cap. Statutus Causa 19. qu. 3. ut & cap. Nullus Abbas ibidem , cum professo canonica vocatur .

(3) Vel sic . *Nec a suo studio Monaci deterrendi sunt a te lingua viperae & mortu[m] servissimo de quibus argumentaris &c. ut versus finem videre est .*

(4) Sive iterum phrasl paulum immutata : *Si enim omnes virgines fuerint nuptie non erunt &c.*

(*) Deest solutio ad tertium in ms. & edit. omnibus . Edit. Peruv. Ad tertium patet solutio ex diuersis : quod verissimum est .

nem ingredi. A Canonibus quidem, ut in arg. con. A scripturis vero, ut Eccl. 8. Non est in hominis potestate prohibere spiritum. Quando scilicet ad meliorem frugem impellit. Item 1. Thess. 5. Spiritum nolite extinguere. Ne scilicet computemini inter illos, quibus, optime exprobrando, dixit B. Stephanus Act. 7. Vos semper Spiritui sancto resistitis. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS VIII. 915

Utrum liceat de una religione transfire ad aliam.

- IV. dist. xxvii. quest. 1. art. 3. quest.
1. & III. dist. xxxviii. quest.
1. art. 4. quest. 4. ad 2.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod non liceat de una religione transfire ad aliam, etiam arctiorem. Dicit enim Apostolus ad Hebr. x. 25. Non deserentes collectiōnem nostram, sicut est consuetudinis quibusdam: Glossa (1) qui scilicet vel timore persecutionis cedunt, vel propria præsumptione ne a peccatoribus, vel imperfectis, ut justi videantur, recedunt. "Sed hoc videtur facere qui de una religione transirent ad aliam perfectiorem. Ergo videtur hoc esse illicitum.

2. Præterea. Professio monachorum est arcta quam professio regularium canonicorum, ut habetur extra, de statu monach. & can. reg. cap. Quod Dei timorem. Sed non licet alicui transire de statu canonicorum regularium ad statum monachorum: dicitur enim in Decr. xix. quest. 111. (cap. 11.) Mandamus (2), & universaliter interdicimus, ne quis canonicus regulariseret professus, nisi (quod absit) publice lapsus fuerit, monachus efficiatur. Ergo videtur quod non liceat alicui

transire de una religione ad aliam maiorem.

3. Præterea. Tandiu obligatur aliquis ad implendum quod vovit, quamdui potest licite illud implere; sicut si aliquis vovit continentiam servare, etiam post contractum matrimonium per verba de presenti, ante carnalem copulam tenetur implere votum, quia hoc potest facere religionem intrando. Si ergo aliquis licite potest transire de una religione ad aliam, tenebitur hoc facere, si ante hoc voverit existens in seculo: quod videtur esse inconveniens, quia ex hoc plerumque scandalum generari posset. Ergo non potest aliquis religiosus de una religione transire ad aliam arctiorem.

Sed contra est quod dicitur in Decr. xx. (3) quest. iv. (cap. 1.) Virgines sacrae si pro lucro anime sue propter districtiorem vitam ad aliud monasterium pergere disposerunt, ibique commanere decreverunt, sancta Synodus concedit: & eadem ratio videtur esse de quibuscumque religiosis. Ergo potest aliquis licite transire de una religione ad aliam.

Respondeo dicendum, quod transire de religione, ad religionem, nisi propter magnam utilitatem, vel necessitatem, non est laudabile: tum quia ex hoc plerumque scandalizantur illi qui relinquuntur: tum etiam quia facilius proficit aliquis in religione quam consuevit, quam in illa quam non consuevit, ceteris paribus. Unde in collationibus Patrum (collat. xiv. cap. v. in princ.) Abbas Nesteros (4) dicit: Unicuique uile est secundum propositum quod elegit, ut summo studio, ac diligentia ad operis arrepti perfectionem pervenire fistinet, & nequam a sua, quam elegit semel, professione discedat. Et postea subdit (cap. vi.) rationem assignans: Impossibile namque est unum & eundem bonum simul universis fulgere virtutibus: quas si quis valuerit pariter affectare, in id incidente cum necesse est, ut dum omnes sequitur, nullam

(1) Vel interlinearis moderna seu impressa, vel vetus manuscripta collateralis nomine Ambrosii; nec apud eum tamē sed Lombardum occurrit.

(2) Est initium capituli Causa illa 19. quod sine ullo speciali titulo ex Urbano II. prænotatur: Statuimus quod ad Abbatem Sancti Rufi (ex congregatiōne Canonicorum Regularium inscribitur,) idem fieri vetat otiam districtioris Religionis obtentu seu prætextu, cum ea tamē modificatione quam in solutione S. Thomas indicat.

(3) Supple ut prius Causa, ubi caput istud Virgines velut ex Concilio Triburensi cap. 25. indicatur; & etiam Ivo part. 7. cap. 42. refert: In Concilio

tamen Triburensi quod ad annum 895. sub Formofi Pontificatu habitum est, sic tantum de Monachis a proprio Monasterio exentiibus: Monachus pro lucro anime a suo Monasterio exire & aliud intrare permittitur. Sed quidni ad Virgines vel Moniales, ut hic, extendi possit?

(4) Jam semel & iterum sic legi oportere indicatum est, sicut originalis textus legit; non vel Neforius ut inepite aliqua legunt Exemplaria, vel Neforius ut alia ineptissime: Præterquam quod in sequentibus verbis ex cap. 6. desumptis legunt fulciri pro fulgere, ut in Coloniensi patet.

nullam integrę consequatur. Diversæ enim religiones præminent secundum diversa virtutum opera.

Potest tamen aliquis landabiliter de una religione transire ad aliam , triplici ex causa . Primo quidem zelo perfectioris religionis : quz quidem excellentiā , ut supra dictum est (quāt. p̄r̄c. art. 6.) non attendit secundum solam (*) arctitudinem , (1) sed principaliter secundum id ad quod religio ordinatur , secundario vero secundum discretionem observantiarum debito fini proportionatarum . Secundo propter declinationem religionis a debita perfectione ; puta si in aliqua religione arctiori incipient religiosi remissius vivere , laudabiliter transit aliquis ad religionem etiam minorēm (2) , si melius observetur . Unde in collationibus Patrum (collat. xix. cap. iiii. v. & vi.) Abbas Joannes de seipso dicit , quod a vita solitaria , in qua professus fuerat , transit ad imparem , scilicet eorum qui vivunt in societate , propter hoc quod vita eremitica coepit declinare , & laxius observari . Tertio propter infirmitatem , vel debilitatem ; ex qua interdum provenit quod non potest aliquis arctioris religionis statuta servare , posset autem servare statuta religionis laxioris .

Sed in his tribus casibus potest esse differentia . Nam in primo casu debet quidem propter humilitatem licentiam petere , quz tamen ei negari non potest , dummodo constet illam religionem esse arctiorem . Si vero de hoc probabiliter dubitetur , est in hoc superioris judicium requirendum , ut habetur extra , de regularibus , & transeuntibus ad religionem , cap. *Licit* . Similiter requiritur superioris judicium in secundo casu : In tertio vero casu (**) etiam est necessaria dispensatio .

Ad primum ergo dicendum , quod illi qui

Summ. S. Tb. Tom. IX.

ad arctiorem religionem transeunt , non faciunt hoc præsumptuose , ut justi videantur , sed devote , ut justiores fiant .

Ad secundum dicendum , quod utraque religio , scilicet monachorum , & canonicorum regularium , ordinatur ad opera vite contemplatiæ : inter quæ præcipua sunt ea quæ aguntur in divinis mysteriis : ad quæ ordinatur directe ordo canonicorum regularium , quibus per se competit quod sint clerici religiosi . Sed ad religionem monachorum non per se competit ut sint clerici , ut habetur in Decr. xvi. quæst. i. (cap. *Nemo perficit* , & cap. *Alia causa* .) Et ideo quavis ordo monachorum sit arctioris observantia , si monachi essent laici , liceret transire ab ordine monachorum ad ordinem canonicorum regularium , secundum illud Hieronymini ad Rusticum monachum (epist. iv. aliquant. a med.) *Sic vive in monasterio , ut clericas esse merearis* : non autem è converso , ut habetur in Decr. xvi. quæst. ii. in decr. inducto . Sed si monachi sint clerici sacris mysteriis obsequentes , habent id quod est canonicorum regularium cum majori arctitudine : & ideo transire licitum erit de ordine canonicorum regularium ad ordinem monachorum , petita tamen superioris licentia , ut dicitur xix. quæst. iii. cap. *Statuimus* .

Ad tertium dicendum , quod votum solleme , quo quis obligatur minori religioni , est fortius quam votum simplex , quo quis astringitur majori religioni . Post votum enim simplex si contraheret aliquis matrimonium , non dirimeretur , sicut post votum sollemnem . Et ideo ille qui jam professus est in minori religione , non tenetur implere votum simplex , quod emisit de intrando religionem majorem .

Y y A P.

(*) *Ius ms. & edisi passim. Al. altitudinem.*

(1) *Sive observantiam arctiorem vel strictiorem disciplinam* : Non sicut prius in quibusdam impreßis , ut in Parisiensis quod ad manum est , restitutinem .

(2) *Minorem legi debere suspicarer* , ut arctiori opponeretur , nisi obstante sequentia ubi Joannes Abbas interrogatus quam ob causam relata Eremi libertate & illa sublimi professione que cum praecursoris ejusdem vita utris fama celebraverat . Canobii jugum subire maluisse respondet se veluti sublimitate sanctæ perfectionis indignum ad juniorum schoolas revertisse ; quia molles est devorum in minoribus quam indevorum in majoribus professionibus inveniri potesta vero cap. 5. causam alias reddit (hic indicatam) quod cum major numerus fratrū habitationem illius solitudinis expetere cœpisset ac Eremi

conquista libertate non modo ignem illum divisa contemplationis frigescere fecisset sed multum media etiam carnalium seruare vinculis impeditus . elegit ipsa hujus (cœnobiticæ) uinculaque implere propositum quam in illa professione iam sublimi carnalium necessarium provisio corporis ; ut id quod sibi de illa theorica sublimitate subterbitur , obedientie subjectione compensetur : Quippe , ut & mox addit: miserum est cuiuslibet studii disciplinam quæpiam profiteretur & ad perfectionem ejus minime pervenire . Porro triginta primum annis in Cœnobia jam vixerat ac in Eremum nondum frequenter ab aliis inhabitatis transferat . Ubi viginti annis in quiete transtulit propter causam prædictam inde recedendum patavita .

(**) *Ius ms. & edisi posteriores. Al. docti etiam.*

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem & ostendas , & recte intelligas , merito fuisse insinuationem a scripturis , & canonibus ; quod potest quis transire de una religione ad aliam perfectiorem . A canonibus quidem , ut in art. 7. append. Item per hoc , quod B. Joannes Baptista audientibus discipulis de Christo dixit Joan. 1. Ecce Agnus Dei . Intendebat enim inter alia per haec verba incitare discipulos suos ad transferendum se ipsis a suo discipulatu ad discipulatum Christi perfectiorem . Quam intentionem magistri subtiliter attentes duo ex discipulis ejus secuti sunt Christum . Perfectiorem , inquam , discipulatum : quia attenditur principaliter perfectio non secundum arctitudinem observantiarum : sed secundum propinquitatem discretam ad debitum finem . Item insinuatur id ipsum ab eodem per hoc , quod discipulos (ad quorum inductionem alii postea sequerentur) ad Christum misit , Matth. 11. Voluit siquidem inter alia , quod Christo miracula tanta facient interim afficerentur ; quorum sancta affectio perseveraret : & ab ea stimulati tandem ad discipulatum ipsis Christi transirent . Secundo vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S IX. 916

Utrum aliquis debeat alios inducere ad religionem intrandam.

Quot. IIII. art. II. ¶ 14.

AD nonum sic proceditur . Videtur quod nullus debeat alios inducere ad religionem intrandam . Mandat enim beatus Benedictus in regula sua (cap. lviII.) quod venientibus ad religionem non sit facilis prebendus ingressus ; sed probandum est , an spiritus ex Deo sine : & hoc etiam docet Cassia .

nus in IV. Lib. de institutis ecclasiis (cap. IIII.) Multo ergo minus licet aliquem ad religionem inducere .

2. Præterea . Matth. xxIII. 15. Dominus dicit : *Va vobis , qui circuitis mare , & ari-
dam , ut faciatis nunc profelgium , & cum
factus fuerit , faciatis eum filium gebenne du-
pto quem vos .* Sed hoc videntur facere qui homines ad religionem inducunt . Ergo videtur hoc esse vituperabile .

3. Præterea . Nullus debet aliquem inducere ad id quod pertinet ad ejus detrimentum . Sed illi qui inducuntur ad religionem , quandoque ex hoc incurvant detrimentum , quia quandoque sunt obligati ad maiorem religionem . Ergo videtur quod non sit lambabile aliquos inducere ad religionem .

Sed contra est quod dicitur Exod. xxVI. *Cortina continam trahat* (1). Debet ergo unus homo alium trahere ad Dei obsequium .

Respondeo dicendum , quod inducentes allies ad religionem non solum non peccant , sed magnum præmium merentur . Dicitur enim Jacobi ult. 20. Qui converti fecerit peccatorem ab errore via fœc , salvabit animam ejus a morte , & operies multitudinem peccatorum : & Dan. xiI. 3. dicitur , quod quæ ad iustitiam erudiant plurimos , erunt quasi stellæ in perpetuas aeternitates .

Possit tamen contingere circa hujusmodi inductionem triplex inordinatio . Primo quidem , si violenter aliquis alium ad religionem cogeret : quod prohibetur in Decr. ix (quest. IIII. cap. Presens .) Secundo , si aliquis simoniace alium ad religionem trahat munieribus datis , ut prohibetur in Decr. ibidem , quest. II. cap. Quam pior . Nec tamen ad hoc pertinet , si aliquis alicui pauperi necessaria subministret in seculo nutriendis eum ad religionem ; vel si sine pacto aliqua munuscula tribuat ad familiaritatem captandam . Tertio , si mendaciis eum alliciat : imminet enim sic inducto periculum ne cum se deceptum invenerit , retrocedat ; & sic fiant novissima illius hominis pejora prioribus , ut dicitur Lucae xi. 26.

Ad primum ergo dicendum , quod illis qui

(1) Sive paulo aliter vers. 5. *Quinquagenses ansulas
sina habebit in utraque parte inseras ut ansa con-
tra ansam veniat & altera alteri possit apari ,
postquam paulo supra præmisit quod cortina sibi jun-
genitur mutuo &c. Ubi Beda lib. 2. de Tabernaculo
cap. 2. Bona dicitur quod cortina ansas in utraque
parte haberent , ut videlicet sibi proximas in utraque*

*laserba quasi exenfis bine & inde brachis amplecten-
teur : quia nimis sic oportet nos ad videndum
faciem Creatoris bene vivendo properare ut curren-
tem nobiscum nequaquam deseremus proximum , sed
nobiscum in servitio Dei proficiemus nobis mox
exemplique juvenes . Quid ad scismam presertim
spectat .*

qui ad religionem inducuntur, nihilo minus reservatur probationis tempus, in quo difficultates religionis experiantur: & sic non facilis aditus eis datur ad religionis ingressum.

Ad secundum dicendum, quod secundum Hilarium (can. xxiv. in Matth. cir. med.) verbum illud Domini prænuntiativum fuit perversi studii Judæorum, quo post Christi prædicationem Gentiles, vel etiam Christianos ad Judaicum ritum trahendo faciunt dupliciter gehennæ filios (1): quia scilicet peccata præstina, que commiserunt in Judaismo, eis non dimittuntur, & nihilo minus incurront Judaicæ perfidie reatum: & secundum hoc non facit ad propositum. Secundum Hieronymum autem (in hunc loc. Matth.) hoc refertur ad Judæos etiam pro statu illo in quo legalia observari licebat, quantum ad hoc quod ille qui ab eis ad Judaismum convertebatur, dum effer Gentilis, simpliciter errabat; videns autem magistrorum vitia reverti ad vomitum suum, & Gentilis factus, quasi prævaricator, majori pena sit dignus. Ex quo patet quod trahere alios ad cultum Dei, vel ad religionem non est vituperabile, sed hoc solum quod aliquis ei qui convertitur, dicit malum exemplum, unde pejor efficiatur.

Ad tertium dicendum, quod in majori includitur minus. Et ideo ille qui est obligatus voto, vel juramento ad ingressum minoris religionis, potest licite induci ad hoc quod ad majorem religionem transeat: nisi sit aliquid speciale quod impedit, puta infirmitas, vel spes majoris profectus in minori religione. Ille vero qui est obligatus voto, vel juramento ad ingressum majoris religionis, non potest licite induci ad minorem religionem, nisi ex aliqua speciali causa evidenti: & hoc cum dispensatione superioris (2).

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem destruas errorem Joannis Wicöff dicentis (ut refertur in Concilio Constantiensi ubi infra) quod Sancti instituentes religiones privatas, sic instituendo, peccaverunt. Claram est, quod hi, sic instituendo, induxerunt homines alios ad ingrediendum religiones illas: unde & pro tanto prædictus error adducitur, velut is, contra quem militat articuli præsentis fana doctrina. Secundum vides: quomodo per rationem ostendas, errorum prædictum merito damnari a Concilio Constantiensi, sc. 8. Ubi & Wicöffsum ipsum propter hoc, & multa alia errata, pronunciat hereticum, ossa ejus mandat exhumari, atque comburi. Item a Jacob. ultim. & Das. 12. ut extenditur in iux. cor. princ. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S . X. . 917

Utrum sit laudabile quod aliquis religionem ingrediatur absque multorum consilio, & diurna deliberatione procedente.

AD decimum sic proceditur. Videtur quod non sit laudabile quod aliquis religionem ingrediatur absque multorum consilio, & diurna deliberatione precedente. Dicitur enim I. Jean. iv. 1. *Nolite credere omni spiritui, sed probate spiritus, si ex Deo sint.* Sed quandoque propositum religionem intrandi non est ex Deo, cum frequenter per exitum religionis dissolvatur: dicitur enim Act. v. 39. *Si est hoc consilium ex Deo, non poteris dissolvere illud.* Ergo videtur quod magna examinatione precedente debeant aliqui religiones intrare.

Y y 2 2. Præ-

(1) Vel sicut Hilarii verba expresse habent, *Pro-selyti sunt ex gentibus in synagogam recepti, quorum futuorum caritas in uno indicatur: Neque enim post Christi prædicationem, doctrina eorum fit des relata est, sed quisquis fuerit acquisitus ad plenam, filius fit gehenna: Ideo autem pena duplicitate filius erit, quia neque remissionem peccatorum sit gentilium consequitus; & societas eorum qui Christum persequuntur sunt fit sequustus.*

(2) Juxta ea quæ articulo superiori de transitu ab una Religione in aliam dicta sunt. Quibus & ad di potest illud Bernardi ad Robertum nepotem qui

de Clarevallensi Monasterio ad ordinem Cluniensem transierat, et si apostolico dispensatione imperata quam fallaciter putat & inani praetextu faudulerter obtentam: *Tu tibi conscientia respondeat cur abieris &c. Si ut rectius, ut rectius, ut perfectius viveres, securus esto quia non retro aspergisti: Si alias, noli alium sapere sed time quoniam quidquid amplius tibi indulges in vestitu viduque superfluo, in verbis osiose, in vagatione licentiosa & curiosa, hoc proculdubio retro aspicere est prævaricari est operari est ut epistola 1. post medium habetur.*

2. Præterea. Prover. xxv. 9. dicitur: *Causam tuam trahit cum amico tuo.* Sed maxime videtur hominis esse causa quæ pertinet ad mutationem status. Ergo videtur quod non debeat aliquis religionem intrare, nisi prius cum amicis suis tractet.

3. Præterea. Dominus Lucas xiv. 29. inducit similitudinem de homine, qui vult turrim ædificare, quod prius *sedens computat sumpsum qui sunt ei necessarii*, si habeat ad perficiendum; ne insultetur ei: *Quia hic homo caput edificare, & non potuit consummare.* Sumpsum autem ad turrim ædificandam, ut Augustinus dicit in epist. ad Lætum (ccliii. al. xxxviii. aliquant. a princ.) nihil est aliud quam *ut renuntiet unusquisque omniibus que sunt ejus.* Contingit autem quandoque quod hoc multi non possunt, & similiter alias religionis observantias portare: in cuius figura I. Reg. xvii. dicitur, quod David non poterat incidere in armis Saulis, quia non habebat usum. Ergo videtur quod non debeat aliquis religionem intrare, nisi diuturna deliberatione præmissa, & multorum consilio habito.

Sed contra est quod dicitur Matth. iv. quod ad vocati nomen Domini Petrus, & Andreas (1) *relictis rebus, continuo secuti sunt eam:* ubi Chrysostomus dicit super Matthæum (hom. xiv. ante med.) „Talem obedientiam Christus querit a nobis, ut neque in stanti temporis moremur (2).

Respondeo dicendum, quod diuturna deliberatio, & multorum consilia requiruntur in magnis dubiis, ut Philosophus dicit in III. Ethic. (3) In his autem quæ sunt certa, & determinata, non requiritur consilium. Circa ingressum autem religionis tria possunt considerari. Primo quidem ipse religionis ingressus secundum se: & sic certum est quod ingressus religionis est melius bonum: & qui de hoc dubitat, quantum est in se, derogat

Christo, qui hoc consilium dedit. Unde Augustinus dicit in Lib. de verbis Dom. (serm. viii. cap. ii. parum a princ.) *Vocat te Orientem, idest Cœlestis, & tu ascendis Occidentem, idest ad hominem mortalem, & errare poscentem.*